АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНА ЭМХИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО, ЗУРГААН БУРЯАД

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКЫН
«ХОРИНСКИЙ РАЙОН» «ХОРИИН АЙМАГ»

`_

_/

 ГЭВЭН БАЙГУУЛАМЖЫН
ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14» марта 2025г. №93
с. Хоринек

О создании Согласительной комиссии по согласованию местоположения границземельных участков при выполнении комплексных каластровых работ на территорииХорииского района Республики Бурятия

В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «0
кадастровой дсятельности», на основании Соглашения о предоставлении из федеральногобюджета субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам,
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам от 30.01.2025 № 321-20-2025.
902, на проведение комплексных кадастровых работ, Администрация муниципального
образования «Хоринский район», постановляет:

1. Создать Согласительную комиссию по согласованию местоположения гранинземельных участков при выполнении комплексных каластровых работ на территории
Хоринского районаРеспублики Бурятия (далее — Согласительная комиссия),

2. Утвердить состав Согласительной комиссии (Приложение № 1).
3. Утвердить Положение о деятельности Согласительной комиссии (Приложение № 2)
4. Обнародовать настоящее постановление в газете «Удинская новь» и разместить на

официальном сайте Вирз:КВонзк.зозаза:ти/
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Руководителя Администрации МО «Хоринский район» по развитию инфраструктуры —

Председателя Комитета по управлению муниципальным хозяйством и имуществом
(Салдруев Р.Н.)

6. Настоящее постановление вступает в силу содия его подписания.

Первый заместитель Руководителя Администрации
муниципального образования «Хоринский район»

по финансово-экономическим вопросам 'Видутова.

Согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных уч

Приложение |

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

МО «Хоринский район»
от 14.03.2025. №93__

СОСТАВ
астков при

выполнении комплексных кадастровых работ на Хоринского района Республики Бурятия

Председатель комиссии Глава МО СП «Удинскос»
Будожапов Владимир Александрович;

Глава МОСП «Ашангинскос»
Карбушева Фаина Григорьсвна;

Глава МО СИ «Верхиеталецкос»
Филиппов Юрий Львович;

Глава МО СП«Кульскос» Батузов ФлорСергеевич;

Глава МО СИ «Краснопартизанскос»
Дондоков Цырен Дашицыренович;

Глава МО СП «Хорииское»
Галсанов Евгений Данилович.

Заместитель председателя комиссии: Заместитель Руководителя Администрапии
МО «Хоринский район» по развитию инфраструктуры

- Председатель Комитета по управлению
муниципальным хозяйством и имуществом

Салдруев Роман Николаевич
Секретарь комиссии:

Члены комиссии:

Специалист МО СП «Удинскос»
(Скворцова Любовь Степановиа;

Специалист МО СП «Ашангинскос»
Юласва Диана Ивановна;

Специалист МОСИ «Верхнеталецкос»
Пронина Оксана Николаевна;

Специалист МО СП «Кульскос»
Иванова Юлия Михайловна;

Специалист МОСП «Краснопартизанскос»
Мархюсва Елена Батошулуновна;
Специалист МО СП «Хоринскос»

Тумурова Иржена Ешисевна.

Представитель Администрации МО.
«Хоринский район» (по согласованию) отношений Комитета по

хозяйствоми имуществом Яковлева Татьяна Борисовна

Начальник отдела земельных и имущественных
равлению муниципальным.

Главный специалист Комитета по управлению
муниципальным хозяйствоми иму

Машанова Юлия Алек
твом

ндровна.

Представитель Межрегионального
территориального управления

Федерального агситства по управлению
государственным и

Начальник отдела управления федеральным
имуществоми взаимодействия с органами

государственной власти и местного
‘уществомв ‘самоуправления в Республике Бурятия.

Главный специалист-эксперт отдела
управления федеральным имуществом и

взаимодействия с органами
государственной власти и местного самоуправления в

Республике Бурятия
Базарова Людмила Борисовна

Представитель Министерства
имущественныхи земельных отношений

Республике Бурятия (по согласованию)

Главный спсциалист-
политикии работыс муни

`перг отдела земельно)
нпальными образованиями.

Минимущества РБ
'Аюшесва Горэлма Владимировна

Консультант отдела земельной политики и работыс
муниципальными образованиями Жамбалдоржиев

Дамдин Борисович.

(В случае нахождения Аюшеевой Г.В. в очередном
отпуске илио сутствия по уважительной причине)

Представитель Управления Федеральной
службы государственной регистрации,
каластра и картографии по Республике

Бурятия (по согласованию)

Ведущий специалист эксперт отдела гоодезии и’

‘артографии Управления
Саиданов Абида Александрович

На период отсутствия Санданова А.А. Ведущий
специалист-эксперт отдела геодезии и картографии

Управления
'Симанович Арюна Тумэновна

Представитель саморегулируемой
организации, членом которой является

кадастровый инженер

СРО Союз «Кадастровыс инженеры»
Специалист методического отлела

`Дерябина Галина Юрьевна
стровый инженер, номер в реестре:

членов СРО — 1529
Балдакова Наталья Викторовна,

'Начальник отдела отдел выполнения комплексных
кадастровых работ филиал ПКК «Роскадастр» по

Республике Бурятия
Пешнясва Анастасия Серг С вна

Приложение №2
УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации
МО «Хорииский район»

от «14» марта2025г №93

ПОЛОЖЕНИЕ
комиссиипо согласованию местоположения границ.

о деятельности С гласительно?
земельных участков при выполиении комплексных каластровых работ на территории

Хоринского района Респу лики Бурятия,
(1. Общие положения
1. Настоящее положение © деятельности согласительной комиссии по согласованиюместоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровыхработ согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельныхучастков при выполнении комплексных кадастровых работна территории Хоринского районаРеспублики Бурятия, разработанов соответствии с частью 5 стать 42.10 Федерального законаот 24 июля 2007. № 221-ФЗ «О каластровой леятельности», Приказа Министерстваимушественных и земельных отношений Республики Бурятия от 18.02.2018г №13 «0бУтвержлении Типового регламента работы согласительной комиссии по вопросу согласования.местоположения траниц земельных участков при выполнении местоположения границземельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ» и определяетполномочия и порядок работы Согласительной комиссии.

1-2. Целью работы Согласительной комиссии является согласование местоположения гранинземельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территорииХоринского района Республики Бурятия, с. Хоринск.
1-3. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется нормативио-правовымиактами Российской Федерации, нормативно правовыми актами Республики Бурятия,
нормативио-правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящимПоложением.

2. Полномочия Согласительной комиссии.
2.1. К полномочиям Согласительной комиссии относятся:
1) рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39
Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О ка астровой деятельности»,относительно местоположения границ земельных участков:

2) подготовка заключения Согласительной комиссии орезультатах рассмотрения возражений
заинтересованных лиц, указанныхв части 3 статьи 39 Федерального закона от 24 июля 2007г№221-ФЗ «О кадастровой деятельности», относительно местоположения границ земельных
участков, в томчисле о нецелесообразиости Изменения проекта карты-плана территории в
случае необоснованности таких возражений илио необходимости изменения исполнителем
комплексных кадастровых работ карты-плана территории в соответствии с такими
возражениями;

3) оформление акта согласования местоположения границ при выполнении комплексных
кадастровых работ;
4) разъяснение заинтересованным лицам, указаннымв части 3 статьи 39 Федерального законаот 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», процедуры разрешения земельного
спора о местоположении границ земельных участков в судебномпорядке.
3. Порядок работы Согласительной комиссии
3.1. В целях согласования местоположения границ земельных участков, являющихсяобъектами комилексных кадастровых работ и расположенных в границах территориивыполнения этих работ, Согласительная комиссия проводит заседание, на которое вустановленном частью 8 статьи 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 № 221- ФЗ «0каластровой деятельности» порядке пригланииотся заинтересованные лица, указанные в части3 статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» и

3.2. Заседания Согласительной комиссии проводятся по мере необходимости
3-3. Работу Согласительной комиссии организует секретарь Согласительной комиссии,заселания Согласительной комиссии ведет председатель Согласительной комиссии, в егоотсутствие

—
заместитель председателя Согласительной комиссии.

3-4. Заселание Согласительной комиссии считается правомочным, сели на немприсутствуетне менее двух третей от установленного числа ее членов.5. Согласительная комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам путемоткрытого голосования большинством голосов присугствующих на заседании членовСогласительной комиссии.
3.6. При равенстве голосов решающим является голос предселателя Согласительной
комиссии, о чем делается соответствующая запись в протоколе заседания Согласительной
комиссии.
3.7. Извещение о проведении заседания Согласительной комиссии, содержащее, в том числеуведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории, опубликовывается,
размещается и паправлястся заказчиком комплексных кадастровых работ способами,
установленными Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О каластровойдеятельности» для опубликования, размещения и направления извещения о началевыполнения комплексных кадастровых работ, не менее чемза пятнадцать рабочих дней до дня
проведения указанного заседания.

3.8. Проект карты-плана территории, содержащей необходимые для кадастрового учетасведения о земельных участках, зданиях, сооружениях, об объектах незавершенного
строительства, расположенных в границах территории выполнения комплексных кадастровыхработ, направляется в Согласительную комиссию заказчиком комплексных кадастровых рабог

в соответствии с частью 9 статьи 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О
кадастровой деятельности».
3.9. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с проектом карты-плана
территории, в том числе в форме документа на бумажном носителе, в соответствии с
регламентом, работы Согласительной комиссии.
3.10. На заседании Согласительной комиссии но вопросу согласования местоположения
границ земельных участков представляется проект карты-плана территории, разъясияются
результаты выполнения комплексных каластровых работ, порядок согласования
местоположения грании земельных участков и регламент работы Согласительной комиссии.
3.11. При выполнении комплексных кадастровых работ согласование местоположения границ,
проводится в отношении земельных участков, местоположение границ которых подлежит
обязательному согласованию в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 221-ФЗ
«О кадастровой деятельности».
3.12. Возражения заинтересованных лиц, указанныхв части 3 статьи 39 Федерального закона
0т24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», относительно местоположения границ
земельного участка, указанного в пунктах | и 2 части | статьи 42.1 Фелерального закона от
24.07.2007 № 221-ФЗ «О каластровой деятельности», представляются в письменной форме в
Согласительную комиссиюв период начиная со дня опубликования извещения о провелении
заседания Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ,
земельных участков до дня проведения данного заселания, а также в течение тридиати пяти
календарных дией со дня проведения первого заседания Согласительной комиссии.
3.13. Возражения относительно местоположения грании земельного участка должны
содержать сведения, указанные в части 15 статьи 42.10 Федерального закона от 24.07.2007 №
221-ФЗ «О кадастровой деятельности»
3.14. При согласовании местоположения границ или частей границ земельного участка в
рамках выполнения комплексных кадастровых работ местоположение таких границ или ихчастей считается: 1) согласованным, если возражения относителью местоположения гранииили частей границ земельного участка не представлены заинтересованными лицами,
указаннымив части3 статьи 39 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой
деятельности», а также в случае, если местоположение таких границ или частей границ
установлено на основании вступившего в законную силусудебного акта, в том числе в связи

оли возражения относительно местоположения границ или частей границ земельного участкапредставлены заинтересованными лицами, указанными в части 3 статьи 39 Федеральногозакона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», за исключением случаев, волиземельный спор о местоположении г]

порядке.
3.15, Акты согласования местоположения границ при выполнении комплексных кадастровыхработ и заключения Согласительной комиссии, указанные в пунктах 2 и 3 части6 статьи 42 10«Федерального закона от 24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности», оформляютсяСогласительной комиссией в форме документов на бумажном носителе3-16, Согласительная комиссия в течение лвалиати рабочих дней со дня истечения срокапредставления предусмотренных пунктом 3.12 настоящего регламента возраженийнаправляст заказчику комплексных кадастровых работ для утверждения оформленныйисполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана территории вокончательной редакции и необходимые для его угверждения материалы.4. Полномочия членов Согласительной комиссии

4-1. Председатель Согласительной комиссии возглавляет Согласительную комиссию.Полномочия председателя Согласительной комиссии;
1) возглавляет Согласительную комиссию и руководит се деятельностью;
2) распределяет текущие обязанности между членами Согласительной комиссии:3) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Согласительнуюкомиссию полномочий
4) председательствует на заседаниях Согласительной комиссии;

5) ставит на голосование предложения по рассматриваемым на заседании согласительной
комиссии вопросам, организует голосование, подечет голосов членов согласительной
комиссии и определяет результаты голосования:
6) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от именисогласительной комиссии.
4.2. В отсутствие председателя согласительной комиссии заместитель председателяСогласительной комиссии:
1) обеспечивает проведение заседаний Согласительной комиссии;

2) распределяет текущие обязанпости между членами Согласительной комиссии:
3) несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Согласите:
комиссию полномочий.

4.3. Секретарь Согласительной комиссии обеспечивает:
1) организацию заседаний Согласительной комиссии;
2) составление протокола заседания Согласительной комиссии;
3) составление заключения Согласительной комиссии о результатах рассмотрения возраженийотносительно местоположения границ земельных участков:
4) уведомляст членов согласительной комиссии о времени, месте, повестке дия заселаниясогласительной комиссии, по просьбе членов согласительной комиссии знакомит их с
материалами, подготовленными к заседанию согласительной комиссии;
5) хранение протоколов заседаний и заключений Согласительной комиссии;6) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые ог имениСогласительной комиссии;

7) ведет делопроизводство согласительной комиссии;
8) направляет для утверждения заказчику комплексных кадастровых работ оформленныйисполнителем комплексных кадастровых работ проскг карты-ииана территории вокончательной редакции и необходимые для его утверждения материалы заседанияСогласительной комиссии;
9) осуществляет прием и регистрацию возражений заинтересованных лиц относительноместоположения границ земельных участков, представленных в Согласительную комиссиювписьменной форме.
5. Протокол заседания Согласительной комиссии,
5-1. По результатам работы Согласительной комиссии секретарем Согласительной комиссии,

апиц земельного участка был разрешен в судебном

ную

утверждаются органом нормативного правового регулирования в сфере кадастровых
отношений.
5.2. Протокол заседания Согласительной комиссии хранится секретарем Согласительной
комиссии доего передачи в архив.
6. Порядокрассмотрения спорово местоположении границ земельных участков.
6.1. Земельные спорыо местоположении грании земельных участков, неурегулированныев
результате предусмотренного статьей 42.10 Федерального закона Федерального закона от
24.07.2007 №221-ФЗ «О кадастровой деятельности» согласования местоположения границ,
земельных участков, в отношении которых выполнены комплексные кадастровые работы,
после оформления акта согласования местоположения границ при выполнении комплексных.
кадастровых работ разрешаются в судебномпорядке.
6.2. Наличие или отсутствие угвержденного в соответствии со статьей 42.10 Федерального
закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» заключения Согласительной
комиссии не препятствует обращению в суд для разрешения земельных споров о
местоположении границ земельных участков, расположенных на территории, на которой
выполняются комплексные кадастровые работы.